PAGE
4

Соглашение

о сотрудничестве и взаимодействии

	«_____»___________ 20____ года

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Архангельской области «Архангельский политехнический техникум» в лице директора Ермолина Дмитрия Петровича, действующего на основании Устава и распоряжения министерства образования Архангельской области от 23 июля 2021 года № 157-л «О Ермолине Д.П.», именуемое в дальнейшем ГАПОУ АО «Архангельский политехнический техникум», с одной стороны, и ____________________________________________________ ________________________________________________ (указывается полное наименование профессиональной образовательной организации) в лице директора _____________________ ________________________________ (указывается Ф.И.О. руководителя профессиональной образовательной организации), действующего на основании Устава и распоряжения Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа от «_____» __________________ 20____ года № ______ «О _____________________», именуемое в дальнейшем ______________________________ (указывается сокращенное наименование профессиональной образовательной организации), с другой стороны, именуемые в дальнейшем вместе «Стороны» или по отдельности – «Сторона», заключили настоящее соглашение о сотрудничестве и взаимодействии (далее – Соглашение) о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон в сфере сетевого взаимодействия по использованию __________________________________________ (указывается сокращенное наименование профессиональной образовательной организации) в своей работе учебно-методических материалов и иных ресурсов в рамках реализуемых ресурсным учебно-методическим центром по обучению инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в системе среднего профессионального образования Архангельской области (далее – РУМЦ СПО) на базе ГАПОУ АО «Архангельский политехнический техникум» направлений деятельности и участию в проводимых РУМЦ СПО на базе ГАПОУ АО «Архангельский политехнический техникум» мероприятиях с целью методического и экспертного сопровождения модернизации системы инклюзивного профессионального образования посредством совершенствования образовательной, инновационной, методической деятельности образовательных организаций, реализующих программы среднего профессионального образования, профессионального обучения и дополнительного профессионального образования для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.
1.2. Механизм реализации сетевого взаимодействия между Сторонами следующий (направления сотрудничества):
· экспертно-консультационная деятельность (консультирование специалистами РУМЦ СПО на базе ГАПОУ АО «Архангельский политехнический техникум» работников ___________________________________________ (указывается сокращенное наименование профессиональной образовательной организации), работодателей и других заинтересованных лиц по аспектам организации процесса обучения и воспитания людей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, в том числе их профессиональной ориентации и трудоустройства; внешняя экспертиза подготовленных ___________________________ (указывается сокращенное наименование профессиональной образовательной организации) адаптированных образовательных программ, методических материалов, контрольно-оценочных средств и иной методической продукции по вопросам инклюзивного профессионального образования);
· методическая деятельность (разработка РУМЦ СПО на базе ГАПОУ АО «Архангельский политехнический техникум» для ___________________________________ (указывается сокращенное наименование профессиональной образовательной организации) (сотрудничество в разработке) рекомендаций по образовательной деятельности инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в системе профессионального образования с учетом нозологических групп от поступления до трудоустройства; оказание помощи ___________________________ (указывается сокращенное наименование профессиональной образовательной организации) со стороны специалистов РУМЦ СПО на базе ГАПОУ АО «Архангельский политехнический техникум» в разработке адаптированных образовательных программ среднего профессионального образования, профессионального обучения, контрольно-измерительных материалов, фондов оценочных средств);

· информационно-аналитическая деятельность (информирование РУМЦ СПО на базе ГАПОУ АО «Архангельский политехнический техникум» ______________________ (указывается сокращенное наименование профессиональной образовательной организации) о проведенных РУМЦ СПО мониторингах, социологических опросах, опубликование информационных материалов);

· сотрудничество в разработке материалов и подготовке экспертов для конкурсов профессионального мастерства «Абилимпикс» (разработка заданий, контрольно-оценочных средств, требований к оснащению рабочего места на соревновательной площадке; разработка и реализация дополнительных профессиональных программ для подготовки экспертов);
· реализация РУМЦ СПО на базе ГАПОУ АО «Архангельский политехнический техникум» программ повышения квалификации, включая программы стажировки, программ профессиональной переподготовки для руководящих и педагогических работников ___________________________ (указывается сокращенное наименование профессиональной образовательной организации) по тематике организации образовательной деятельности инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в системе среднего профессионального образования;
· проведение РУМЦ СПО на базе ГАПОУ АО «Архангельский политехнический техникум» конференций, форумов, семинаров, вебинаров, круглых столов, мастер-классов и иных форм научно-методической работы для работников ______________________ (указывается сокращенное наименование профессиональной образовательной организации) по созданию условий для распространения (транслирования) опыта в области обучения и воспитания лиц с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья разных нозологических групп в системе среднего профессионального образования.
2. Права и обязанности Сторон

2.1. Стороны, исходя из своей профессиональной компетенции, наличия
материальных и иных ресурсов, имеют право:

· осуществлять в рамках действующего законодательства Российской Федерации обмен информацией о реализуемых мероприятиях, проектах, образовательных программах, запрашивать необходимую информацию по вопросам, являющимся предметом сотрудничества в рамках настоящего Соглашения;

· осуществлять обмен опытом по вопросам, являющимся предметом сотрудничества в рамках настоящего Соглашения;

· организовывать и проводить консультации, приглашать на совместные мероприятия по вопросам сопровождения обучения ив воспитания инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в системе профессионального образования;

· инициировать привлечение другой Стороны к организации и проведению совместных мероприятий, участию в них, в том числе конференций, форумов, совещаний, круглых столов, выставок, ярмарок, конкурсов и других мероприятий, проводимых на территориях Сторон и касающихся вопросов сотрудничества в рамках настоящего Соглашения;

· участвовать (по согласию Сторон) в совместной разработке и реализации образовательных программ, методического, научно-практического сопровождения в области образования и социализации инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в системе среднего профессионального образования.

2.2. Стороны, исходя из своей профессиональной компетенции, наличия
материальных и иных ресурсов, обязуются:

· систематически обсуждать вопросы, связанные с реализацией направлений
сотрудничества;
· участвовать в совместных мероприятиях согласно настоящему Соглашению;
· рассматривать проблемы, возникающие в процессе реализации настоящего Соглашения, принимать по ним согласованные решения;

· соблюдать этические нормы в ходе взаимодействия, правила поведения, учитывать правила внутреннего трудового распорядка Сторон в процессе осуществления сотрудничества, проведения совместных мероприятий;

· обеспечивать защиту, уровень прав доступа и контроль доступа к полученной от другой Стороны информации, документации;

· не использовать без соглашения с другой Стороной объекты интеллектуальной собственности, патенты и другие защищенные авторским правом произведения в коммерческих целях;

· размещать на официальных сайтах каждой из Сторон ссылки и информацию о совместной деятельности по настоящему Соглашению.

3. Ответственность Сторон

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в порядке, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4. Особые условия

4.1. Все споры и разногласия, возникающие в ходе реализации настоящего Соглашения, разрешаются путем переговоров.
4.2. Стороны признают, что при выполнении обязательств по настоящему Соглашению, соблюдают требования действующего законодательства Российской Федерации.
4.3. Стороны не имеют никаких сопутствующих устных договоренностей. Содержание текста Соглашения полностью соответствует действительному волеизъявлению Сторон.
4.4. По данному Соглашению финансовые расчеты Сторон не предусмотрены.
5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует в течение пяти лет. По окончании указанного срока Соглашение считается пролонгированным на последующие пять лет, если ни одна из Сторон не направила за 30 дней до истечения срока Соглашения письменный отказ от его пролонгации.

6. Изменение, расторжение Соглашения

6.1. Настоящее Соглашение по взаимному согласию Сторон может быть изменено или дополнено в любое время. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в письменном виде в форме дополнительного соглашения и действительны с момента его подписания Сторонами.

6.2. Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой Стороны путем письменного уведомления по истечении одного месяца с момента получения такого уведомления Сторонами. Стороны до даты расторжения Соглашения должны выполнять принятые в соответствии с Соглашением обязательства.

7. Заключительные положения

7.1. Соглашение составлено в двух экземплярах на русском языке, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
7.2. Все дополнения и приложения к Соглашению, подписываемые Сторонами, являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
8. Адреса и реквизиты Сторон

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Архангельской области «Архангельский политехнический техникум» (ГАПОУ АО «Архангельский политехнический техникум»).

Юридический адрес: 163060,

г. Архангельск, пр. Обводный канал, д. 2.

ИНН/КПП: 2901034288/290101001.

Код по ОКПО: 02535337.

Код по ОКВЭД: 85.21.

ОКТМО: 11701000.

ОГРН: 1022900521786.

Расчетный счет:  40603810848004000004  в Архангельском региональном филиале АО «Россельхозбанк».

Корр. счет: 30101810000000000772 в Отделение Архангельск.

БИК: 041117772.

Тел. 8 (8182) 23-94-47.

E-mail: secr@apt29.ru.
Директор ______________ /Д.П. Ермолин/
	Реквизиты второй Стороны – подписывающей настоящее Соглашение профессиональной образовательной организации.